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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным многочисленных исследований не менее 45% пациентов, обраща-

ющихся на прием к стоматологу, имеют воспалительные процессы в периодонте

[Березин К.А. и др., 2015; Robazza C.R. et al., 2013]. В настоящее время частота

заболеваний периодонта в стоматологической практике не имеет тенденций к сни-

жению [Миронова В.В. и др., 2014; Vera J. et al., 2012; Paredes-Vieyra, J. et al., 2012].

Ведущую роль в развитии хронического апикального периодонтита отводят

микробному фактору [Рабинович И.М. и др., 2013]. Во многом успех лечения забо-

леваний периодонта зависит от хемомеханической обработки корневых каналов и

их пломбирования [Rodrigues R.C. et al., 2015]. Важнейшей задачей эндодонтиче-

ского лечения является проведение эффективной антибактериальной обработки си-

стемы эндодонта [Гатина Э.Н. и др., 2015; Куратов И.А. и др., 2016]. С этой целью

используют различные антисептики. Чаще остальных антисептиков применяют

растворы гипохлорита натрия в концентрации 0,5 – 5,5% и 0,05 – 2% растворы

хлоргексидина [Рикуччи Д. и др., 2015]. Гипохлорит натрия обладает бактерицид-

ным действием. Однако для проведения эффективной антибактериальной обра-

ботки необходима длительная экспозиция антисептика в корневом канале [Дмит-

риева Н.А. и др., 2013]. Следует отметить, что попадание гипохлорита натрия на

слизистую оболочку полости рта, его выведение в периапикальные ткани вызывает

химические ожоги тканей. Хлоргексидин обладает элиминирующим эффектом в

отношении Streptococcus mutans и анаэробных микроорганизмов. Однако данный

антисептик не способен растворить органические ткани [Рабинович И.М. и др.,

2012]. В настоящее время мнения ученых о силе антибактериального действия ги-

похлорита натрия и хлоргексидина расходятся [Самохина В.И. и др., 2013; Горбу-

нова И.Л. и др., 2015]. В литературе описано применение антисептиков с последу-

ющей обработкой ультразвуком. Однако применение даже самых современных ме-

тодик ирригации, в том числе с использованием ультразвука, часто не позволяют
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обработать дентинные микроканальцы, в которые проникают микроорганизмы на

глубину до 1000 мкм [Митронин А.В. и др., 2011].

На сегодняшний день многие исследователи сошлись во мнении, что наибо-

лее перспективным направлением в дезинфекции корневых каналов являются ла-

зерные технологии [Велитченко И.А., 2011; Jose К.А. et al., 2016]. В литературе

описаны разные типы лазеров и режимы их применения в зависимости от характера

заболевания [Романова Т.В., 2013]. Однако разработанных параметров лазерного

излучения для антибактериальной обработки корневых каналов зубов с хрониче-

ским апикальными периодонтитом в известной нам литературе не выявлено.

Несмотря на широкий арсенал средств для проведения антисептической об-

работки корневых каналов при хроническом апикальном периодонтите, консерва-

тивные методы лечения не всегда являются эффективными [Байтус Н.А., 2014; Фе-

дорова М.З. и др., 2012]. В таких случаях становится необходимым удаление пато-

логического очага в апикальной части корня хирургическим методом, а в ряде слу-

чаев – восстановление костного дефекта остеопластическим материалом для опти-

мизации регенерации костной ткани и предотвращения возможных осложнений. С

целью заполнения дефектов и полостей в костной ткани в настоящее время исполь-

зуют как аутоткани, то есть собственные ткани оперируемого, так и аллогенные

ткани, взятые от генетически иного организма, но того же вида, а также препараты

из ксеногенных тканей, взятых от живых организмов других биологических видов.

На сегодняшний день существует большое количество экспериментальных и кли-

нических исследований остеопластических материалов [Ешиев А.М. и др., 2015;

Климашина Е.С., 2011; Иорданишвили А.К. и др., 2016; Rogers G.F. et al., 2012].

Однако, поиск остеопластического материала, который способен максимально оп-

тимизировать регенерацию костной ткани, инициировать репаративные процессы

костной ткани реципиента параллельно с биорезорбцией самого материала, оста-

ется актуальной проблемой оссеологии и стоматологии, в частности.

Для объективной оценки замещения остеопластического материала костным

регенератом необходимы исследования по плотности костной ткани в зоне дефекта

на различных послеоперационных сроках [Угланов Ж.Ш. и др., 2016]. В литературе

6

отсутствуют четкие критерии оценки регенерации костной ткани с помощью луче-

вой диагностики [Чибисова М.А. и др., 2013].

В процессе операции резекции верхушки корня зуба, удаляется не только па-

тологический очаг, но и апикальная часть корня. Вследствие данной манипуляции

меняется соотношение коронковой и корневой частей зуба, что приведет к потере

его устойчивости [Делец А.В. и др., 2010]. Поэтому после успешного проведения

операции резекции верхушки корня зуба, встает вопрос об иммобилизации зуба.

Однако четких показаний к проведению шинирования резецированных зубов в до-

ступной нам литературе мы не нашли.

Степень разработанности темы исследования

Заболевания периодонта являются серьезной проблемой современной стома-

тологии. Анализ литературы показал наличие большого количества методик анти-

бактериальной обработки корневых каналов при хроническом апикальном перио-

донтите. Исследователями предлагаются остеопластические материалы, различные

по составу и происхождению. Однако в литературе найдены разноречивые данные

об их применении. Также отсутствуют рекомендации об иммобилизации резециро-

ванных зубов, имеющих подвижность.

Отсутствие четкого и наиболее эффективного алгоритма лечения данной па-

тологии делает актуальной задачей современной стоматологии поиск нового, ком-

плексного подхода к лечению заболеваний периодонта.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с хроническим апикальным

периодонтитом на основе разработки новых методов комплексного лечения.

Задачи исследования

1. Разработать метод антибактериальной обработки корневых каналов с под-

тверждением его эффективности на основании результатов микробиологиче-

ских исследований.

2. В сравнительном аспекте провести анализ эффективности применения остео-

пластических материалов «Лиопласт»®, «Коллапан»®, «Cross.Bone»® путем
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изучения у пациентов плотности костной ткани реперной зоны и послеопе-

рационной области до и после проведения РВК по данным компьютерной то-

мографии.

3. Провести тестирование изучаемых остеопластических материалов in vitro на

культуре дермальных фибробластов человека.

4. На основании изучения перемещений зуба и напряженно-деформированного

состояния костной ткани челюсти разработать показания к проведению по-

стоянной иммобилизации подвижного резецированного зуба ортопедиче-

ским методом.

5. Изучить эффективность разработанных нами методик комплексного лечения

пациентов с хроническим апикальным периодонтитом в сравнении с тради-

ционными методами.

Научная новизна

На основании микробиологических исследований обоснована эффектив-

ность разработанного нами режима обработки корневого канала эрбий-хромовым

лазером с длиной волны 2780 нм, мощностью 1,5 Вт, продолжительностью им-

пульса 140 мкс, частотой 40 Гц. Дезинфекция корневых каналов на данном режиме

позволяет достичь наиболее выраженный элиминирующий эффект на патогенные

микроорганизмы Escherichia coli, Corynebacterium xerosis, Streptococcus mutans, Ac-

tinomyces israelii, Staphylococcus aureus, Moraxella lacunata.

Проведена сравнительная оценка цитотоксичности и биосовместимости изу-

ченных остеопластических материалов путем оценки адгезивной способности, про-

лиферативной активности, жизнеспособности на культуре дермальных фибробла-

стов человека.

Исследована эффективность применения биогенного, полусинтетического,

синтетического остеопластических материалов на этапе операции резекции вер-

хушки корня зуба и при репаративном остеогенезе путем сравнительной оценки

плотности и структуры костной ткани в зоне дефекта до РВК, через 6 и 12 месяцев

после РВК.
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Изучение напряженно-деформированного состояния костной ткани челюсти

в границах подвижного резецированного зуба позволило разработать тактику по

его иммобилизации.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационного исследования позволили обосновать ком-

плексное лечение хронического апикального периодонтита.

Расширены научные представления о значимости терапевтического, хирур-

гического и ортопедического этапов в комплексном лечении хронического апи-

кального периодонтита.

Разработан новый способ лечения хронического апикального периодонтита,

который заключается в следующем: в апикальную треть корневого канала вносят и

утрамбовывают спонгиозу «Лиопласт»®. Данной манипуляцией создается «апи-

кальная пробка», которая блокирует выход пломбировочного материала за апи-

кальное отверстие зуба (патент РФ на изобретение № 2562101). Во время РВК вер-

хушка корня зуба вместе с «апикальной пробкой» удаляется. Данный способ обес-


[…]


только неорганических компонентов: β – трикальцийфосфата и гидроксиапатита.

На КТ у 18 пациентов III группы на всех сроках наблюдения отчетливо видны гра-

нулы материала, которые не были подвержены резорбции. В данной группе у од-

ного пациента произошел рецидив заболевания, повторно проведена РВК. Через 6

и 12 месяцев отношение плотности в операционной области к здоровой костной

ткани (HUд/HUp) также остается выше 1,0.

Исходя из того, что в ряде случаев, после операции РВК возникает подвиж-

ность зуба, требуется его иммобилизация.

Результаты математических расчетов проанализированы на примере резеци-

рованного зуба 3.1.

Физиологическая подвижность зуба 3.1 равна 0,14 мм. Подвижность зуба 3.1

при резекции 1/12 длины его корня равна 0,34 мм; при резекции 1/6 длины апикаль-

ной части корня подвижность увеличивается до 0,59 мм; при удалении 1/4 длины

корня зуба подвижность увеличивается до 0,82 мм. Резекция корня зуба на 1/3 его

длины приводит к подвижности на 1,04 мм, что соответствует второй степени по-

движности зуба по Миллеру в модификации Флезара.

Кроме этого, изучению подлежало напряженно-деформированное состояние

кортикального и губчатого слоя костной ткани при резекции верхушки корня зуба

3.1.

Максимальное напряжение в костной ткани в области нерезецированного

зуба 3.1 равно 7,76 Мпа. В случае удаления 1/12 длины корня максимальное напря-

жение равно 22,74 Мпа; при резекции 1/6 длины корня зуба 3.1 максимальное

напряжение костной ткани имеет значение 42,89 Мпа. Удаление ¼ длины корня
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зуба приводит к напряжению в кости, максимальное значение которого равно 59,35

Мпа; при резекции 1/3 длины корня равно 79,32 Мпа.

Таким образом, теоретическое исследование 4 вариантов длины резекции

верхушки корня зуба показало, что удаление 1/12 длины корня не является показа-

нием к иммобилизации. Удаление верхушки корня более, чем на 1/12, требует про-

ведения ортопедического лечения, а именно шинирования.

Выводы

1. Высокая антибактериальная эффективность применения эрбий-хромового

лазера на режиме: длина волны – 2780 нм, мощность – 1,5 Вт, продолжитель-

ность импульса – 140 мкс, частота – 40 Гц – доказана на основании микро-

биологических исследований в отношении Escherichia coli (p = 0,046),

Staphylococcus aureus (p = 0,009), Moraxella lacunata (p = 0,004),Actinomyces

israelii (p = 0,001), Streptococcus mutans (p = 0,06), Corynebacterium xerosis

(p = 0,01).

2. Результаты рентгенологических данных показали, что использование деми-

нерализованной спонгиозы «Лиопласт»® приводит к образованию костного

регенерата, идентичного по плотности и структуре здоровой костной ткани

(389,02±39 и 395,94±43,08 соответственно), через 6 месяцев. Образование

костной ткани доказывает соотношение плотности операционной области к

плотности здоровой костной ткани, которое в первый день после РВК состав-

ляло 0,53±0,04, а к концу шестого месяца – 0,98±0,09 (p = 0,001). Материал

«Коллапан»® приводит к регенерации костной ткани через 12 месяцев после

РВК. Через 12 месяцев отношение плотности костной ткани в зоне дефекта к

плотности здоровой костной ткани (HUд/HUp) было равно 0,98, что свиде-

тельствует о формировании костного регенерата. Остеопластический мате-

риал «Cross.Bone»® не замещается костной тканью, по результатам КТ на

всех сроках наблюдения отчетливо видны неподверженные резорбции гра-

нулы материала.
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3. Материалы «Коллапан»®, «Cross.Bone»® и деминерализованная спонгиоза

«Лиопласт»® не оказывают цитотоксического действия на культуру

дермальных фибробластов человека in vitro.

4. Удаление 1/12 длины корня резецированного зуба в области его верхушки не

является показанием к шинированию с соседними зубами. Удаление корня

более, чем на 1/12, требует проведения шинирования.

5. Эффективность проведения антибактериальной обработки с помощью 3%

раствора гипохлорита натрия составила 93,75%. Эффективность применения

эрбий-хромого лазера для антибактериальной обработки составила 98,2%. На

основании изучения результатов РВК с применением остеопластических ма-

териалов «Коллапан»® и «Cross.Bone»® эффективность лечения составила

94,4%. Использование деминерализованной спонгиозы «Лиопласт»® позво-

лило достичь 97,6% положительных результатов.

Практические рекомендации

1. Для антибактериальной обработки корневых каналов зубов с диагнозом

«хронический апикальный периодонтит» следует применять эрбий-хромо-

вый лазер на режиме: длина волны – 2780 нм, мощность – 1,5 Вт, продолжи-

тельность импульса – 140 мкс, частота – 40 Гц.

2. Перед хирургическим этапом лечения при наличии широкого апикального

отверстия следует использовать способ лечения хронического апикального

периодонтита с созданием «апикальной пробки».

3. Для проведения ретроградного пломбирования корневого канала и заполне-

ния костной полости рекомендуем использовать комбинированный стомато-

логический инструмент.

4. Для заполнения костной полости после операции резекции верхушки корня

зуба рекомендуем применять деминерализованную спонгиозу «Лиопласт»®.

5. Рекомендуем проводить шинирование зуба при резекции более 1/12 длины

его корня.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

1. Изучить отдаленные результаты разработанного комплекса лечения хрони-

ческого апикального периодонтита.

2. На основании изучения подвижности резецированного зуба и напряженно-

деформированного состояния костной ткани челюсти изучить возможность

использования резецированного зуба при протезировании пациентов различ-

ными ортопедическими конструкциями.

3. Изучить результаты применения тканеинженерных конструкций, содержа-

щих остеогенные клетки.
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