ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Розенбаум Анастасии Юрьевны на тему «Оптимизация комплексного лечения пациентов с хроническим апикальным периодонтитом»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 - Стоматология.

В настоящее время в практике терапевтической стоматологии хронический апикальный периодонтит является одним из наиболее частых осложнений кариеса у взрослого населения России. Успех консервативного лечения заболеваний периодонта зависит от механической и антибактериальной обработок, пломбирования корневого канала. Каждый этап лечения направлен на элиминацию микроорганизмов в корневом канале. Однако, в некоторых случаях положительный результат не удается достичь. Это обусловлено строением корневого канала, включающее в себя не только макроканал, но и микроканалы, в которые проникают микроорганизмы на глубину до 1000 мкм. Это требует поиск новых, эффективных способов лечения. В ряде случаев необходима апексэктомия, включающая в себя не только удаление патологического очага и верхушки корня, но и ретроградное пломбирование корневого канала, а также заполнение костной полости остеопластическим материалом для оптимизации процессов регенерации костной ткани. Проведение данной операции может привести к потере устойчивости резецированного зуба, что связано с укорочением его корня. Соответственно, в некоторых случаях необходима иммобилизация причинного зуба. В связи с вышесказанным, актуальность темы диссертационного исследования Розенбаум А.Ю. не вызывает сомнений.

Автором проведен подробный анализ современных отечественных и зарубежных источников литературы.

Цель работы сформулирована четко и конкретно. Для ее достижения автором было поставлено 5 задач. Для их реализации использовались

общеклинические и специальные методы исследования, а также математический анализ.

На основании клинических и микробиологических методов исследования обоснована эффективность антибактериальной обработки корневых каналов эрбий-хромовым лазером в режиме, предложенном автором. С помощью рентгенологического исследования доказана эффективность применения деминерализованной спонгиозы «Лиопласт»® для оптимизации процессов регенерации в зоне послеоперационного дефекта. Биосовместимость данного материала подтверждена исследованиями цитотоксичности остеопластических материалов на культуре дермальных фибробластов человека. Изучены 4 величины укорочения корня зуба при операции резекции верхушки корня зуба. На основании данных конечно-элементного анализа о подвижности резецированного зуба и напряженно-деформированного состояния костной ткани вокруг него разработаны показания к шинированию таких зубов.

Результаты исследований тщательно проанализированы и обоснованы.

Разработан новый способ лечения хронического апикального периодонтита, при котором создается «апикальная пробка», блокирующая выход пломбировочного материала за апикальное отверстие зуба. Данный способ обеспечивает качественную obturацию корневого канала с широким апикальным отверстием термопластическим методом вертикальной конденсации гуттаперчи.

Автором предложен инструмент для ретроградного пломбирования корневого канала и уплотнения остеопластического материала в процессе операции резекции верхушки корня зуба.

Основные положения диссертации отражены в 8 публикациях, из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель. Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском